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1. Úvodné slovo starostu obce

Vážení spoluobčania,

táto výročná správa obce Krpel‘any za rok 2018 poskytuje reálny a nestranný pohl‘ad na

dosiahnuté výsledky obce, základné informácie o obci ako celku, o stave v akom sa

nachádza a o základných ekonomických informáciách z účtovnej uzávierky obce.

Rok 2018 bol taktiež náročný pre obec z pohl‘adu jej riadenia a fungovania aje faktom, že

počet samosprávnych kompetencií narastá a zároveň sa sprísňujú podmienky na finančně

krytie. Uvedený rok hodnotíme kladne z hľadiska dosiabnutých ekonomických výsledkov aj

vzhl‘adom na rozsah zrealizovaných investičných akcií ‚zabezpečenie rozvoja obce.

Zvlášt‘ ma teší hodnotenie finančného zdravia obce inštitútom pre ekonomické a sociálne

reformy ENEKO ‚kde obec dosiahla hodnotenie 5,3 (r.2017) z možných 6 ‚ čo predstavuje

výborné fmančné zdravie. Pre porovnanie pri mojom nástupe v roku 2010 mala obec

finančné zdravic na úrovni 4.

Rok 2018 bol záverečným rokom volebného obdobia rokov 2014-2018 a z toho pohl‘adu

bola potreba vysporiadat‘ sa s náročnými potrebami obce aj ked‘ nie všetky sa dali splnit‘.

V letnom období sme rozbehli viacero akcií.

Ako prvou bola rekonštrukcia Hasičskej zbrojnice ‚ kde sme s prostriedkov Ministerstva

vnútra SR získali dotáciu 30 tis. E, celková výška rekonštrukcie bola vo výške 42,5 tis. E.

Z prostriedkov obce sme zrekonštruovali hygienické zariadenia na oboch poschodiach

Materskej školy v celkovom náklade 16,2 tis. €. Zároveň sme v MŠ opravili fasádu na

kotolni ‚opravili podlahy schodištia. V terajšej budove Obecného úradu sme vybudovali

plynovú kotolňu s kompletným vykurovaním tejto budovy vo výške 22,1 tis. E.

Obec zrekonštrnovala z vlastných prostriedkov 6,8 tis.€, verejné osvetlenie v starej časti

obce, kde boll vymenené zastaralé lampy pouličného osvetlenia za nové LED lampy

v počte 44 kusov a zároveň v novej časti obce prebehla výmena lámp na LED na ul.

Školská. Zároveň bob vybudované osvetlenie medzi starou a novou čast‘ou obce ul.
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Prievozná, kde boli svojpomocne postavené betónové el. stlpy s LED osvetlením. Na

cintoríne bob zavedené osvetlenie chodníkov solárnym osvetlením v hodnote 3,9 tis. €.

Z vlastných prostriedkov obce boli zrekonštruované a zaasfaltované ul. Hviezdoslavova a čast‘

ul. Štefánikovej a to priestor pred obchodmi Čevampo a Ozex.

V areáli Základnej školy bola zaasfaltovaná prístupová cesta ‚ chodník do školy,

vybudované soláme osvetlenie. Boli pokryté strechy pavilonu školskej jedálne a pavilónu

zborovne so zateplením v objeme 20 tis. €. Do školskej jedálne obec investovala 12.3 tis. €

na nákup a obnovu zariadenia kuchyne — umývačka riadu, konvektomat, el. panvica, el.

krájač, škrabka na zemiaky.

Obec zabezpečuje údržbu a kosenie verejnej zelene, verejných priestranstiev. Žial‘ musím

konštatovaf, že nie všetko sa nám podarilo splnit‘ a vyriešit‘. Nesmieme ma mrzí

skutočnost‘, že obec definitívne stratila zdravotnícke služby pre našich občanov

a občanov okolitých obcí. Nedostatok lekárov a nezáujem o pósobenie lekárov na vidieku

je celospoločenský problém.

Nevyšli nám podané projekty na zateplenie MŠ, výstavbu vodovodu — IBV Krpel‘any

JUH, Značný čas venujeme dial‘nici Dl Turany — Hubová ato sporu o výstavbu dial‘nice

tunelom Korbel‘ka ‚ kde obec podala na správny súd žalobu o neplatnost‘ rozhodnutia.

Obec nezabúda aj na podujatia organizované v obci či už ako organizátor alebo

spoluorganizátor, teda nezabúdame na šport, kultúru, spoločenské udalosti ‚ cirkevný život

atď.

Veľa práce a činnosti bob poskladaných z práce zamestnancov úradu, škól, poslancov,

členov spobočenských organizácií a Vás občanov ochotných pomóct‘ obci k jej zveľad‘ovaniu.

Ani si to neuvedomujeme, čo všetko sa udialo okolo nás pri práci ktorá nás

dennodenne obklopuje. Chcem pod‘akovat‘ za uplynulý rok 2018 všetkým občanom,

ktorí svojou ochotou, obetavost‘ou, podporou a množstvom práce dennodenne tvoria

a zvel‘ad‘ujú našu obec.

Mgr. Jaroslav Král‘
starosta obce

/
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2. Identifikačné údaje obce

Názov: Obec Krpel‘any

Sídlo: Štefánikova 138/7, 03854 Krpel‘any

IČO: 00316750

Štatutárny orgán obce: starosta Mgr. JarosJav KráJ‘

Tetefón: 043/ 4295101

Mail: krpelanykrpelany.sk

Webová stránka: http ://www.krpelany.sk

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstavitel‘ov

Starosta obce: Mgr. Jaroslav Král‘

Zástttpca starostu obce: Ing. Miroslav Šparec

Hlavný kontrotór obce: Ing. Teodor Maroš

Obecné zastttpitet‘stvo do 07.12.2018: Ing. Miroslav Šparec, zástupca starostu

Poslanci: Ľubomír Kišša, Milan Kučma, Ing. Július Maslák, Roman Matuška, Róbert

Pokrievka, Milan Raffaj, Ing. Miroslav Šparec, Ing. Peter Špirko, Marek Vaňko

Obecné zastttpitel‘slvo od 07.12.2018: Ing. Miroslav Šparec, zástupca starostu

Poslanci: Mgr. Miroslav Kiša, Mgr. Katarína Birčeková, Juraj Kišša, Juraj Maslák, Róbert

Pokrievka, Ing. Miroslav Šparec, Ing. Peter Špirko, Mgr. Renáta Tvarožná, od 17.12.2018

Roman Matuška

Kornisie:

Finančná: predseda -Ing. Miroslav Šparec, členovia - Ing. Soňa Tomková, Marek Čeman.

Výstavby a územného plánovania: predseda — Milan Raffaj, členovia — Milan Kučma, Jozef

Čeman.

Mládeže, školstva a kultúry: predseda — Róbert Pokrievka, členovia - Mgr. Ama Špirková,

Mgr. Janka Kráľová, Mgr. Lenka Vaňková.

Ochrany verejného poriadku a ochrany životného prostredia: predseda — Ing. Peter Špirko,

členovia — Roman Matuška, Ing. Martin Shestágh.

Telovýchovy a športu: predseda — Zdenko Štefunda, členovia — Ing. Andrej Vanko, Vladimír

Šalaga.
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Na ochranu verejného záujmu pri výkone verejných funkcionárov: predseda — Ing. Július

Maslák, členovia — Róbert Pokrievka, Roman Matuška, Marek Vaňko.

Obecný úrad:

Ing. Janka Rulcová - vedúca účtovníčka a ekonómka, školstvo ( od novembra 201$ — Ing. Soňa

Tomková)

Elena Masláková - účtovníčka, správa a výber daní, životné prostredie, odpadové hospodárstvo

Ľudmila Mafková - účtovníčka, výber poplatkov, pokladňa, evidencia majetku

Daniela Haj asová - účtovníčka, výber poplatkov, pokladňa, evidencia majetku

Ján Maslák — oprava a údržba majetku

Nadežda Kučmová - organizácia OÚ, administratíva CO, PO, stavebný úrad, matrika,

evidencia obyvatel‘stva

Ing. Teodor Maroš - hlavný kontrolór obce

Materská škota

Riaditeľka: Ľubomíra Jančová

Učitel‘ky: Oľga Masláková, Nina Turancová, Monika Hubková

Školníčka: Anna Milancová

Pracovníčka pre výdaj stravy: Dana Hut‘ková

Rozpočtové organizáde

Názov: Základna škola Krpeľany

Sídlo: Školská 1, 038 54 Krpeľany

IČO: 37812041

Štatutárny orgán: riaditeľka Mgr. Viera Húšt‘ová

Základná činnost‘: výchova a vzdelávanie

Telefón: 043/ 4295139

Mait: riaditel®zskrpelany.edu.sk

Webová stránka: http ://zskrpelany.edupae.org
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4. Poslanie, vízie, ciele

Poslauie obce: Základnou úlohou obce Krpeľany pri výkone samosprávy je starostlivost‘

o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvatel‘ov. Poslaním obce je teda naplnit‘ túto

úlohu zabezpečením celkového plynulého chodu samosprávy ajej orgánov a kvalitných služieb

obyvateTom obce, podnikatel‘om ajej návštevníkom.

Vízie obce: Vfzie rozvoja obce Krpeľany smerujú k d‘alšiemu viditeľnému Tastu obce v

prospech zlepšenia života jej obyvatel‘ov. Obec by sa rada stala spádovou obcou pre okolité

obce Šútovo, Ratkovo, Nolčovo vo viacerých oblastiach. Na dosiahnutie tejto vízie potrebuje

zachovat‘ a skvalitnit‘ služby najmä v oblasti vzdelávania, výstavby a kultúrno-spoločenského

vyžitia:

- zabezpečifdostatočný prfstup k róznym formám a úrovniam výchovno-vzdelávacfch

procesov a aktivít,

- vytváranie podmienok pre individuálnu výstavbu bytových jednotiek, infraštruktúry

a tým spomalif trend odchodu mladých l‘udí z obce,

- vytvorené možnosti a podmienky pre pestrý kultúrny a spoločenský život, športové,

turistické, rekreačné a mé aktivity pre všetky vekové kategórie.

Ciete obce:

Výchova a vzdelávanie — Obec Krpeľany je v súčasnosti zriad‘ovateľom Základnej školy, ktorú

v súčasnosti navštevujú žiaci z okolitých obcí. V areály školy obec zároveň vlastní

nedokončenú stavbu telocvične, ktorú plánuje dokončit‘. Obec si ukladá za cieľ nad‘alej

podporovat‘ výchovno-vzdelávacie aktivity ako sú mladé futbalové družstvo TJ Dynamo

Krpeľariy, žiacky krúžok hasičov „Plamienok“ organizovaný Dobrovoľným hasičským

zborom.

Výstavba a rozvoj obce — $ ciel‘om zabezpečit‘ úzenmé a technické podmienky pre rozvoj obce

ajej katastrálneho územia schválila obec Krpel‘any už v predchádzajúcich rokoch strategický

dokument Územný plán obce. Obec plánuje vysporiadanie vlastníckych vzt‘ahov pozemkov

a zároveň pozemkové úpravy so zámerom usporiadat‘ vlastnícke vzt‘ahy k póde vlastníka do

jedného celku. Pri scel‘ovaní dochádza k vytvoreniu nových parciel s väčšou priememou

výmerou optimálneho tvaru a s výlučným vlastníctvom. Nové parcely budú atraktívnejšie
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napredaj alebo prenájom. Následkom týchto úprav chce obec vytvorit‘ podmienky pre výstavbu

individuálnej bytovej výstavby a ďalšej infraštruktúry v katastrálnom území obce.

Kultúrno-spoločenská oblast‘- $ ciel‘om združovat‘ občanov a upevňovat‘ ich pozitívny vzt‘ah

k rodnej obci, Obec Krpeľany má za ciel‘ nad‘alej podporovat‘ tradfcie — folklór a to aj cez

organizovanie podujatia Deň obce Krpeľany. Ďalej chce obec pokračovat‘ v opravovaní

Miestneho kultúmeho strediska, ktoré v minulosti stúžilo občanom ako miestne kino.

5. Základná charakteristika konsolidovaného celku

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je

právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami.

Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivost‘ o všestranný rozvoj jej územia

a o potreby jej obyvatel‘ov.

5.1 Geografické údaje

GeograJkká poloha obce: Obec Krpel‘any sa nachádza na území sevemého Slovenska v rámci

Žilinského kraja asi 18 kilometrov východne od mesta Martin a 26 kilometrov severozápadne

od mesta Ružomberok. Obec sa nachádza pri vyústení Kral‘ovianskej tiesňavy do Turčianskej

kotliny, je známa ako východisko pre výlety do severnej časti Veľkej Fatry.

$ttsedné mestá a obce: Turany, Ratkovo, Nolčovo

Celková rozloha obce: 1 389 ha

Nadmorská výška : 418 m n.m.

5.2 Demografické údaje

Hustota a počet obyvatet‘ov: 81 obyvateľov/km2, počet obyvateľov 1124

Národnostná štruktúra : slovenská

Štruktúra obyvatel‘stva podl‘a náboženského významu: ECAV

Vývoj počtu obyvatet‘ov: stabilný

5.3 Ekonomické údaje

Evidovaná miera nezamestnanosti v okrese : 2,79 %
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5.4 Symboly obce

Erb obce : V modrom štíte na zelenej, zlatým pravo-šikmým chodníkom

preloženej, vysokej pažiti zlatý pluh s kolieskom a striebomými radlicami. V

zmysle heraldickej konvencie bude možné zlatú podľa potreby zamieňat‘ aj

žItou a striebornú bielou, pričom sa však bude vždy popisovat‘ ako zlatá a

striebomá.

Vlajka obce : Pozostáva zo šiestich pozdÍžnych pruhov vo farbách modrej (2/8), žltej (1/R),

zelenej (1/8), modrej (1/R), bielej (1/8) a zelenej (2/8). Vlajka má pomer strán 2:3 a ukončená je

tromi cípmi, t.j. dvomi zástrihmi, siahajúcimi do tretiny jej listu.
Q

Pečať obce: Pečat‘ obce Krpel‘any je okrúhla, uprostred s obecným symbolom a kruhopisom

OBEC KRPErANY. Pečat‘ má priemer 35 mm, čo je v súlade s domácimi zvyklost‘ami a

predpismi o používaní pečiatok s obecnými symbolmi.

5.5 Logo obce

Obec Krpeľany nemá logo.

5.6 História obce

Územie obce bob osídlené už v neolite. Na území obce sa našlo sídlisko lužickej kultúry

a stopy po l‘ude z púchovskej kultúry z laténskej a rímskej doby. V písomných dokumentoch sa

po prvý raz spomína v roku 1430. Krpeľany v tom čase boli už samostatnou dedinou v

Sučianskom panstve, z čoho možno usúdit‘, že vznikli oveľa skór. Do Sučianskeho panstva,

ktoré vzniklo v 13. st., patrili aj obce Podhradie, Konské, Nolčovo. Po tom, ako v roku 1442

darovala kráľovná Alžbeta Sučianske panstvo Jurajovi Thurzovi sa tu vystriedalo viacero
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maj iteľov. Život obyvateľov bol vždy spätý s Váhom, ktorý ich na jednej strane živil a na

druhej strane ohrozoval povodňami.

Jedným z najvýznamnejších Činov v histórii Krpelian je výstavba vodného diela na

Váhu, ktorá začala už v roku 1952. Priniesla obci okrem pracovných príležitostí aj dovtedy

nevídaný ekonomický a kultúrny rozvoj. Výstavbou sa zmenil celkový vzhl‘ad obce, nakoľko

obyvatelia zo záplavovej lokality boll prest‘ahovaní do tzv. Nových Krpelian. Vybudovali sa tri

činžové domy (6-bytovka, 12- bytovka a 42- bytovka), d‘alej prízemné byty formou radových

rodinných domov na prechodné ubytovanie 48 rodin tzv. „baraky“, t. .j ubytovne pre

brigádnikov. Do obce prišli noví obyvatelia z ostatných regiónov Slovenska, a to od vedúcich

pracovnfkov až po robotníkov, vrátane brigádnikov. Osobitnou kapitolou bola výstavba

moderných rodinných domov, tiež na pravom brehu Váhu. Všetkým záujemcom, a samozrejme

predovšetkým tým, ktorým boli asanované rodinné domy kvóli stavbe vodného dlela, boli

pridelené pozemky na stavbu nových rodinných domov. Nové rodinné domy sa stavali už

podl‘a modemých požiadaviek a mohli využit‘ novovybudovaný obecný vodovod, preto vo

vybavení domov nechýbali kúpeľne. Samozrejmost‘ou boll asfaltové cesty v každej novej ulici.

Neskoršie sa vybudovala aj obecná kanalizácia. V rámci občianskej vybavenosti sa vybudovala

Materská škola, Dom smútku, Športový dom, Požiama zbrojnica, Základna škola, Zdravotné

stredisko, obchody, športový areál s dvoma ibriskami, neskór lyžiarský vlek. Z malej

nevýznamnej obce s tak stala stredisková, spádová obec pre okolité obce Nolčovo, Ratkovo a

Šútovo, kde majú obyvatelia k dispozícii občiansku vybavenost‘, poštový úrad. Zdravotná

starostlivost‘ sa už v obci neposkytuje.

5.7 Pamiatky

Obec Krpel‘any má dve vyhlásené kultúme pamiatky: Hrádok Pohanovo a spoločný hrob

padlých voj akov v II. svetovej voj ne s náhrobníkom, v ktorom bob pochovaných jedenásť

voj akov 1. čs. armádneho zboru v bojoch o Krpeľany.

5.8 Významné osobnosti obce

Obec Krpeľany nemá významné osobnosti.

6. Plnenie funkcií obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)

6.1. Výchova a vzdelávanie

V súČasnosti výchovu a vzdelávanie detf v obci poskytuje:
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- Základná škola Krpel‘any

- Materská škola Krpeľany

Na mimoškolské aktivity je zriadená:

- pobočka Základnej umeleckej školy F.Kafendu Vrútky

Naša základná škola je dlhodobo zameraná na tradície. V rámci školského

vzdelávacieho programu sa orientuje na regionálnu výchovu. V rámci voliteľných hodin

žiaci získajú viac informácií o regióne, jeho histórii, význanmých osobnostiach, polohe,

faune a flóre, zvykoch, tradíciách a podobne. Na základe analýzy doteraj šleho vývoja

možno očakávat‘, že rozvoj výchovy a vzdelávania v Základnej škole Krpel‘any sa bude

predovšetkým orientovat‘ na zvýšenie gramotnosti v oblasti IKT, kvalitnú prípravu žiakov

v cudzích jazykoch, prípravu žiakov na život, ktorý od nich vyžaduje, aby boli schopní

kriticky a tvorivo mysliet‘, rýchlo a účinrie nešit‘ problémy.

Vd‘aka pösobeniu pobočky Základnej umeleckej školy F. Kafendu Vrútky sa rozvíja

v obci vzt‘ah detí k umeniu a upevňuje sa aj ich pozitívny vzt‘ah k folklóru, keďže žiaci

okrem mého sa učia spievat‘ a hat‘ na husliach, cimbale, klavíry a flaute ľudové piesne.

6.2. Zdravotníctvo

Zdravotná starostlivost‘ sa v obcí už neposkytuje.

Na základe analýzy doterajšieho vývoja nemožno očakávat‘, že zdravotná starostlivosti

v obci sa bude rozvíjat‘.

6.3. Sociálne zabezpečenie

Obec Krpeľany poskytuje poberatel‘om starobného dóchodku nad 62 rokov a poberateľom

invalidného dóchodku sociálne služby v jedálni formou príspevku na stravnú jednotku.

Na základe VZN č.7/2017 účinného od 01.01.2018 obyvatelia obce nad 72 rokov majú

znížený poplatok za komunálny odpad o 50%.

Zároveň obec podporuje príspevkami činnost‘ klubu dóchodcov.

Na základe analýzy doteraj šleho vývoja možno očakávat‘, že rozvoj sociálnych služieb sa

bude orientovat‘ na ich rozširovanie, predovšetkým na opatrovatel‘skej služby.

6.4. Kultúra

Spoločenský a kultúmy život v obci zabezpečuje:

- Folklórna skupina Tiešňavan
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- Ľudová hudba Drienča

- Detská l‘udová hudba Konvalinka

- Komorný orchester

- Spevokol evanjelickej cirkvi a.v.

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávat‘, že kultúrny a spoločenský život

sa bude orientovat‘ na zlepšovanie podmienok pre čimost‘jednotlivých kultúrnych telies.

6.5. Hospodárstvo

Najvýznarnnejšie služby v obci: obchodné služby — predajne s potravinami a zmiešaným

tovarom, tlačiarenské služby, stolárstvo, čalúrmictvo.

Najvýznarnnejší priemysel v obci : energetický — Pri Krpeľanoch na rieke Váh pod jeho

sútokom s riekou Oravou sa nachádza vodná nádrž Krpel‘any, jej súčast‘ou je vodná

elektráreň.

Najvýznamnejšia poľnohospodórska výroba v obci : chov dobytka, rastUnriá výroba,

rybárstvo, včelárstvo

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávat‘, že hospodársky život v obci sa

bude orientovat‘ na rozširovanie poskytovania služieb pre občanov obce.

7. Informácia o vývoji obce z pohl‘adu rozpočtovníctva

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok

2018. Obec zostavila rozpočet podl‘a ustanovenia 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z.

o rozpočtových pravidlách územllej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov

v znenf neskoršfch predpisov. Rozpočet obce na rok 2018 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný

rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový.

Hospodárenie obce sa nadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2018.

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupitel‘stvom dňa 15.12.2017 uznesením Č. 93/2017.
Rozpočet bol zmenený nasledovne:

- 1. zmena OZ1/2018 schválená dňa 26.04.2018 uznesením č. 24/2018
- 2. zmena schválená rozpočtovým opatrením starostu č. S/l-2018 dňa 3 1.05.2018
- 3. zmena 0Z2/2018 schválená dňa 27.7.2018
- 4. zmena schválená rozpočtovým opatrením starostu č. S/2-2018 dňa 30.06.20 18
- 5. zmena schválená rozpočtovým opatrením starostu č. S/3-2018 dňa 31.08.2018
- 6. zmena 0Z3/2018 schválená dňa 25.09.2018 uznesením č.46/2018
- 7. zmena 0Z4/2018 schválená dňa 25.09.2018 uznesením č.48/2018
- 8. zmena schválená rozpočtovým opatrením starostu č. S/4-2018 dňa 25.09.2018
- 9. zmena 0Z5/2018 schválená dňa 28.11. uznesenfm č.60/2018
- 10. zmena 0Z6/2018 schválená dňa 28.12.2018 uznesenfm Č.21/2018
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- 11.zmena schválená rozpočtovým opatrením starostu č.S15-2018 dňa 31.12.2018

7.1 Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2018

Skutočné % plnenia
Schválený Schválený rozpočet plnenie príjmov/ príjmov/
rozpočet po poslednej zmene Čerpanie výdavkov % čerpania

k 31.12.2018 výdavkov
Prfjmy celkom 1 383 079,00 1 019 878,24 1 039 677,60 101,94
z toho:

Bežné príjmy 862 04 1,00 895 306,72 897 374,93 100,23
Kapitálové príjmy 228 98 1,00 29 967,56 29 967,56 100,00
Finančně prfjmy 279 377,00 64 654,31 64 654,3 1 100,00
Príjmy RO s právnou 12 620,00 29 949,65 47 68 1,00 159,20
subjektivitou
Výdavky celkom 1 383 079,00 1 018 989,04 995 131,59 97,66
z toho:

Bežnévýdavky 463 044,39 443 523,11 403 817,52 91,04
Kapitálovévýdavky 476282,00 114372,70 113 723,05 99,43
Finančně výdavky 37 02 1,00 37 020,22 37 020,88 100,00
Výdavky ROs právnou 406 725,61 424 012,35 440 570,14 103,91
subjektivitou
Rozpočet obce 0,00 889,20 44 546,01

7.2 PrebytokÍschodok rozpočtového hospodárenia za rok 2018

Hospodárenie obce Skutočnost‘ k 3 1.12.2018 v EUR

Bežné príjmy spolu 945 055,93
z toho : bežné príjmy obce 897 3 74,93

bežné príjmy RO 47 681,00
-;1

Bežne vydavky spolu 844387,66

ztoho:bežnévýdavky obce 403 817,52

bežné výdavky RO 440 570,14

Bežný rozpočet 100 668,27
Kapitáfové prfjmy spolu 29 967,56

z toho : kapitálové príjmy obce 29 967,5 6
kapitálové príjmy RO 0,00

Kapitalove vydavky spolu 113 723 05
z toho : kapitálové výdavky obce 1 13 723,05

kapitálové výdavky RO 0,00

(apitalovy rozpočet -83 755,49
rebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu ‘ 16 912,78
Vylúčenie z prebytku 18 937,02
Jpravený prebytok/schodok bežného a kapitálového

2 024 24rozpočtu ‘

Príjmové finančně operácie 64 654,1 1
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Výdavkové finančné operácie 37 020,88
E(ozdiel frnančnych operacii 27 633,23
PRÍJMY SPOLU I 039 677,6t
VÝDAVKY SPOLU 995 131,5

Flospodárenie obce 44 546,0
Vylúčenie z prebytku 18 937,0:
Upravené hospodárenie obce 25 608,9

Prebytok rozpočtu v sume 16 912,78 EUR zistený podl‘a 10 ods.3 písm. a) ab)

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení

niektorých zákonov v znenf neskorších predpisov sa upravuje o nevyčerpané účelovo určené

prostriedky poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku zo štátneho rozpočtu a podľa

osobitných predpisov v sume 18 937,02 EUR, takto zistený schodok v sume 2 024,24 EUR

navrhujeme vysporiadat‘ z finančných operácií.

Zostatok finančných operácií v sume 27 633,23 EUR podl‘a 15 ods. 1 písm. c) zákona č.

5 83/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení

niektorých zákonov v znenh neskorších predpisov v sume navrhujeme použit‘ na

- vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume 2 024,24 EUR

- tvorbu rezervného fondu 25 608,99 EUR

V zmysle ustanovenia 16 odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách

Územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa

na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podl‘a 10 ods. 3

písm. a) a b) citovaného zákona, z tohto prebytku vylučujú:

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v

predchádzajúcom rozpočtovom roku v sume 1 494,14 EUR, ato na:

- na dopravu žiakov ZŠ Krpel‘any v sume 889,20 EUR,

- na deti, kde osobitným príjemcom rodinných prídavkovje obec v sume 604,94 EUR.

b) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia

140-141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a

doplnení niektorých zákonov v sume 4 507,84 EUR.

c) nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podl‘a ustanovenia 18

ods.3 zákona č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní

v z.n.p. v sume 12 93 5,04 EUR.

d)
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Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2018 vo
výške 25 608,99 EUR.

7.3 Rozpočet na roky 2019 - 2021

Skutočnost‘ Rozpočet na Rozpočet Rozpočet
k31.12.2018 rok2Ol9 narok2020 narok202l

Prfjmy celkom 1 039 677,60 973 632,00 1 034 055,00 1 102 246,23
z toho:
Bežné príjmy 897 374,93 943 732,00 989 199,00 1 046 395,99
Kapitálové príjmy 29 967,56 0,00 0,00 0,00
Finančně príjmy 64 654,31 6 000,00 20 000,00 30 000,00
Príjmy ROs právnou 47 681,00 23 900,00 24 856,00 25 850,24
subjektivitou

Skutočnost‘ Rozpočet na Rozpočet Rozpočet
k 31.12.2018 rok 2019 na rok 2020 na rok 2021

Výdavky celkom 995 131,59 973 632,00 1 034 055,00 1 102 246,23
z toho:
Bežnévýdavky 403 817,52 468456,56 494 113,29 513 126,21
Kapitálové výdavky 113 723,05 18 100,00 19 288,24 32 315,20
Finančně výdavky 37 020,88 37 459,44 37 819,51 38 204,26
Výdavky RO správnou 440 570,14 449 616,00 422 833,96 518 599,96
subjektivitou

8. Informácia o vývoji obce z pohl‘adu účtovníctva za materskú účtovnú

jednotku a konsolidovaný celok

8.1 Majetok

a) za materskú účtovnú jednotku

Názov Skutočnost‘ Skutočnost‘
k 31.12.2017 k 31.12.2018

Majetok spolu 2 119 600,59 2 106 598,31

Neobežný majetok spolu 1 924 363,63 1 919 529,68

z toho:

Dlhodobý nehmotný majetok 23 08 1,00 23 08 1,00

Dlhodobý hmotný majetok 1 677 9 13,93 1 673 079,92

Dlhodobý finančný majetok 223 3 68,70 223 3 68,70

Obežný majetok spolu 192 792,0 1 183 840,80

z toho:

Zásoby 292,51 739,12
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‚

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 58,68

Dthodobé pohl‘adávky 2 007,55 0,00

Krátkodobé pohl‘adávky 1 780,58 13 408,26

Finančné účty 188 105,37 169 634,74

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00

Časové rozlíšenie 2 444,95 3 227,83

b) za konsolidovaný celok

Názov Skutočnost‘ Skutočnost‘
k 3 1.12.2017 k 31.12.2018

Majetok spolu 2 166 556,19 2 142 255,06

Neobežný majetok spolu 1 924 363,63 1 919 529,68

z toho:

Dlhodobý nehmotný majetok 23 081,00 23 081,00

Dlhodobý hmotný majetok 1 677 91 3,93 I 673 079,98

Dlhodobý frnančný majetok 223 368,70 223 368,70

Obežný majetok spolu 239 747,61 219 497,55

z toho:

Zásoby 2 586,33 2 261,24

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00

Dlhodobépohľadávky 2 007,55 0,00

Krátkodobé pohl‘adávky 1 8 14,08 13 441,76

Finančné účty 233 339,65 203 794,55

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dth. 0,00 0,00

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00

Časové rozlíšenie 2 444,95 3 227,83

16



8.2 Zdroje krytia

a) za materskú účtovnú jednotku

Názov Skutočnost‘ Skutočnost‘
k31.12.2017 k 31.12.2018

Vlastné imanie a záväzky spolu 2 119 600,59 2 106 598,31

Vlastné imanie $05 410,65 853 800,14

z toho;

Oceňovacie rozdiely 0,00 0,00

Fondy 0,00 0,00

Výsledok hospodárenia 805 410,65 853 800,14

Záväzky $13 058,47 789 629,24

z toho;

Rezervy 1 457,27 5 200,00

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 1 494,14

Dlhodobézáväzky 792 183,16 681 725,86

Krátkodobé záväzky 19 418,04 101 209,24

Bankové úvery a výpomoci 0,00 0,00

Časové rozlíšenie 501 131,47 463 168,93

b) za konsolidovaný celok

Názov Skutočnost‘ Skutočnost‘
k31.12.2017 k 31.12.2018

Vlastné imanie a záväzky spolu 2 166 556,19 2 142 255,06

Vlastné imanie 805 270,82 821 540,11

z toho;

Oceňovacie rozdiely 0,00 0,00

Fondy 0,00 0,00

Výsledok hospodárenia 805 270,82 821 540,11

Závüzky 860 153,90 827 578,46

ztoho;

Rezervy 1 457,27 5 200,00

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00

Dlhodobé záväzky 793 080,96 682 496,29

Krátkodobé záväzky 65 615,67 132 388,03

Bankové úvery a výpomoci 0,00 0,00

Časové rozlíšenie 501 131,47 493 136,49
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b

Analýza významných položiek z účtovnej závierky

Prírastkov/úbytkov majetku: Významný prírastok dlhodobého hmotného majetku v roku 2018

oproti predchádzajúcemu roku predstavujú investície do zníženia energetickej náročnosti

Hasičskej zbrojnice v sume 49 988,77 €‚ plynového kúrenia Obecného úradu v sume 22 173,88

€‚ rekonštrukcie sociátnych zariadení v Materskej škole v sume 16 839,29 €‚ rekonštrukciu

verej něho osvetlenia v sume 10 65 5,60 € a nákup zariadení do školskej jedálne Základnej školy

v sume 12 308,10 €. Úbytok dlhodobého hmotného majetku spósobili hlavne vyradenia

neupotrebiteľného majetku v dósledku inventarizácie a to v cetkovej výške 14 977,86 €.

Nárast poht‘adávok je spósobený predovšetkým výhrou súdneho sporu, kde obci

následne vznikol nárok na úhradu nákladov spojených s uplatňovanfm pohľadávky a správneho

poplatku k 31.12.2018 vo výške 5 925,08 €.

Prírastkov/úbytkov záväzkov: Na strane pasív sa na poklese záväzkov významne podiel‘a

uhradená istina úveru ŠFRB vo výške 37 020,82 €. Obec v roku 2018 tvorf rezervu na

prebiehajúce súdne spory vo výške 4000,- €‚ čoje 100% nárast oproti roku 2017.

8.3 PohJ‘adávky

a) za matcrskú účtovnú jednotku

Pohl‘adávky Zostatok Zostatok
k31.12 2017 k31.12 2018

Pohl‘adávky do tehoty splatnosti 1 860,93 10 936,76

Poht‘adávky po lehote splatnosti 1 927,20 4 335,00

b) za konsolidovaný celok

Pohl‘adávky Zostatok Zostatok
k31.12 2017 k31.12 201$

Pohl‘adávky do lehoty splatnosti 1 894,43 10 970,26

Pohl‘adávky po lehote splatnosti 1 927,20 4 335,00

Účtovně jednotky konsolidovaného celku evidujú len krátkodobé pohl‘adávky So

splatnost‘ou do jedného roka. Pohl‘adávky po splatnosti sú v plnej výške pohľadávkami Obce

Krpel‘any, predovšetkým za nájom bytov vo výške 2 703,89 € a nájom nebytových priestorov

vo výške 248,90 €. Pohl‘adávka za nájom bytov vo výške 2 070,55 € je vymáhaná exekučne.
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Nárast pohl‘adávok do lehoty splatnosti v roku 2018 oproti 2017, je htavne v dósledku

vzniku už vyŠŠie spomínanej pohl‘adávky z výhry súdneho sporu.

8.4 Záväzky

a) za materskú účtovnú jednotku

Záväzky Zostatok Zostatok
k31.12 2017 k31.12 2018

Závázky do lehoty splatnosti 811 601,20 782 935,10

Záväzky po lehote splatnosti 0,00 0,00

b) za konsolidovaný celok

Záväzky Zostatok Zostatok
k 31.12 2017 k 31.12 2018

Záväzky do lehoty splatnosti 858 696,63 820 884,32

Záväzky po lehote splatnosti 0,00 0,00

Účtovně jednotky konsolidovaného celku evidujú len záväzky do lehoty splatnosti. Na

poklese záväzkov oproti predchádzajúcemu roku sa predovšetkým podieľa splátka istmy úveru

ŠFRB.

9. Hospodársky výsledok za 201$ - vývoj nákladov a výnosov za materskú

účtovnú jednotku a konsolidovaný celok

a) za materskú účtovnú jednotku

Názov Skutočnost‘ Skutočnost‘
k 3 1.12. 2017 k 31.12.2018

Náklady 542 461,59 619 487,50

50— Spotrebované nákupy 70 061,40 61 352,15

51—Služby 91 688,92 113 139,62

52— Osobně náklady 184 805,56 207 753,52

53—Danea poplatky 1305,99 1714,70

54 — Ostatně náklady na 2 257,24 4 094,69
prevádzkovú činnost‘
55 — Odpisy, rezervy a OP 116 270,42 127 418,69
z prevádzkovej a finančnej činnosti
a zúčtovanie časového rozlfšenia
56— Finančně náklady 17 613,80 13 539,88
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1)

57 — Mimoriadne náklady 0,00 0,00

58 — Náklady na transfery a náklady 58 372,35 90 472,28
z odvodov príjmov
59—Danezpríjmov 85,91 1,91

Výnosy 567 268,57 660 257,59

60 — Tržby za vlastně výkony a tovar 4 936,33 5 196,2 1

61 — Zmena stavu 0,00 0,00
vnútroorganizačných služieb
62 — Aktivácia 0,00 0,00

63 — Daňové a colné výnosy 415 486,32 448 549,88
a výnosy z poplatkov
64 — Ostatně výnosy 74 705,43 76 162,05

65 — Zúčtovanie rezerv a OP 420,00 1 457,27
z prevádzkovej a finančnej činnosti
a zúčtovanie časového rozlíšenia
66— Finančně výnosy 10,07 10,07

67 — Mimoriadne výnosy 7 13,25 0,00

69— Výnosy z transferov 70 936,57 122 882,11
a rozpočtových prfjmov v obciach,
VUC a v RO a PO zriadených obcou
alebo VUC
Eospodársky výsledok 24 806,98 40 770,09
I + kladný EV, - záporný EV /

Hospodársky výsledok /kladný/ v sume 40 770,09 EUR bol zúčtovaný na účet 428 —

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov.

Analýza nákladov a výnosov v porovnaní s minulým rokom

Nárast výnosov bol spósobený predovšetkým nárastom podielových daní o 34 365,22

a nárastom výnosu obce z bežných transferov — zinkasovaných príjmov od Základne školy

o 31 932,80 ako dósledok, že príjmy Školskej jedálne za potraviny sa v roku 2018 stali

rozpočtovanými prfjmami. Nárast nákladov bol spósobený predovšetkým nárastom osobných

nákladov o 22 948,02 € a nákladov na opravy a údržbu o 29 401,43 €. Zároveň sa na náraste

nákladov podieľali vysokou mierou náklady na bežně transfery z rozpočtu obce do Základnej

školy — Školská jedáleň o 30 965,37 €‚ obec tieto príjmy v plnej výške poskytla Školskej

jedálni na hradenie výdavkov.
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b) za konsolidovaný celok

Názov Skutočnost‘ Skutočnost‘
k 3 1.12.2017 k 3 1.12.2018

Náklady 944 122,63 972 633,80

50 — Spotrebované nákupy 139 926,07 128 15 1,26

51—Služby 146028,54 131 634,29

52— Osobně náklady 510 815,97 555 610,11

53 — Dane a poplatky 1 45 7,99 1 844,70

54 — Ostatně náklady na 8 056,3 5 9 489,69
prevádzkovú činnost‘
55 — Odpisy, rezervy a OP 116 270,42 127 418,69
z prevádzkovej a fnančnej činnosti
a zúčtovanie časového rozlfšenia
56 — Finančně náklady 18 343,75 14 342,68

57 — Mimoriadne náktady 0,00 0,00

58 — Náklady na transfery a náklady 3 13 7,63 4 140,44
z odvodov príjmov
59—Danezpríjmov 85,91 1,91

Výnosy 968 805,87 980 332,09

60 — Tržby za vlastně výkony a tovar 51 329,50 51 989,53

61 — Zmena stavu 0,00 0,00
vnútroorganizačných služieb
62 — Aktivácia 0,00 0,00

63— Daňové a colné výnosy 414 397,45 447 411,52
a výnosy z poplatkov
64— Ostatně výnosy 76 335,86 76 189,05

65 — Zúčtovanie rezerv a OP 480,00 1 457,27
z prevádzkovej a fmančnej činnosti
a zúčtovanie časového rozlíšenia
66— Finančně výnosy 10,07 10,07

67 — Mimoriadne výnosy 713,85 0,00

69 — Výnosy z transferov 425 539,14 403 274,65
a rozpočtových príjmov v obciach,
VUC a v RO a PO zriadených obcou
alebo VUC
Hospodársky výsledok 24 683,24 7 698,29

I + kladný EV, - záporný HV I

Analýza nákladov a výnosov v porovnaní s minulým rokom

Konsolidovanou účtovnou jednotkou Obce Krpeľany je Základná škola Krpeľany, kde nenastal

významný nárast alebo pokles nákladov a výnosov v porovnaní s minulým rokom.
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10. Ostatné dóležité informácie

10.1 Prijaté granty a transfery

V roku 2018 obec prijala nasledovné granty a transfery:

Poskytovatel‘ Účelové určenie grantov a Suma prijatých
transferov prostriedkov v

EUR
Okresný úrad Žilina Prevádzka a mzdy ZŠ 338 038,00
Ministerstvo vnútra SR Zníženia energetickej náročnosti 29 967,56

budovy hasičskej zbrojnice
Okresný úrad Žilina Dopravné ZS 5 896,00
Okresný úrad Žilina Vzdelávacie poukazy ZS 3 95 5,00
Okresný úrad Žilina Škola v prírode 3 100,00
Dobrovol‘ná požiarna ochrana SR Cinnost‘ DHZO 2 880,39
Okresný úrad Žilina MS- príspevok pre 5-ročně deti 2 319,00
Okresný úrad Žilina Lyžiarský kurz 2 250,00
Okresný úrad Žilina Asistent učitel‘a 1 680,00
Ministerstvo vnútra SR Matrika 2 019,92
UP$VaR Martin Osobitný prijemca prídavku na 827,36

diet‘a
Ministerstvo vnútra SR Vol‘by 526,86
Ministerstvo vnútra SR REGOB 3 65,97
UPSVaR Martin Stravné pre deti v FIN 364,00
Okresný úrad Žilina Prfspevok na žiakov zo SZP 300,00
Ministerstvo vnútra SR Životné prostredie 104,11
ÚPSVaR Martin Skolské potreby pre deti v FIN 66,40
Ministerstvo dopravy a výstavby SR Usek dopravy 47,9 1
Ministerstvo vnútra SR Starostlivost‘ o vojnové hroby 4 1,39
Okresný úrad Žilina Školské učebnice 40,00
Ministerstvo vnútra SR Register adries 18,00
Spolu 394 807,87

Popis najvýznamnej ších prij atých grantov a transferov:

Dotácia vo výške 29 967,56 € z Ministerstva vnútra Slovenskej republiky bola

poskytnutá na kapitálové výdavky „Zníženia energetickej náročnosti budovy Hasičskej

zbrojnice v obci Krpel‘any“. Uvedená investícia bola v roku 2018 najvýznamnejšou z hľadiska

nmožstva preinvestovaných prostriedkov. V rámci rekonštrukcie bola vykonaná tepelná

izolácia, úpravy povrchov, podláh a osadenia, konštrukčné a búracie práce, klampiarske

a stolárske práce.
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10.2 Poskytnuté dotácie

Obec v roku 2018 poskytla dotácie v súlade so VZN č.4/2017 o dotáciách, právnickým

osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb, na

všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.

Prijímatel‘ dotácie Účelové určenie dotácie Suma poskytnutých
prostriedkov v EUR

TJ Dynamo Krpeľany bežné výdavky na futbalové 1 5 00,00
družstvo dospelých

TJ Dynamo Krpeľany bežné výdavky na žiacke 1 000,00
futbatové družstvo

Mesto Martin Turčianske hry mládeže 100,00

10.3 Významné investičné akcie v roku 2018

Najvýznamnejšie investičně akcie obce realizované v roku 2018:

Významné investícle 2018 Realizované výdavky v roku 2018

Rekonštrukcia kúrenia budovy OCÚ 22 173,88
Rekonštrukcia Hasičskej zbrojnice 48 565,94
Rekonštrukcia hygien. zariadení MŠ 16 839,29
Rekonštrukcia verejné osvetlenie 6 885,17
Osvetlenie cintorína 3 926,67
Zariadenia školská jedáleň 12 3 08,10
Kosačka 3 000,00

10.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti

Predpokladané investičně akcie realizované v budúcich rokoch:

a) vybudovanie kanalizácie IBV Krpeľany Juh — z dóvodu rozšírenia individuálnej bytovej

výstavby

b) projekt zateplenia Materskej škólky — zníženie energetickej náročnosti budovy

c) detské ibrisko pri Obecnom úrade — zabezpečenie športových aktivít detf

d) chodník v areály Materskej školy — prístup k vchodu budovy Materskej školy
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10.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia

Obec Krpeľany ani dcérska účtovná jednotka Základná škola nezaznamenali žiadnu

udalost‘ osobitného významu po skončení účtovného obdobia.

10.6 Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená

Obec Krpeľany v minulosti viedla súdny spor, kde žalobca sa domáhal vydania rozhodnutia

súdom, uložit‘ Obci Krpeľany povinnost‘ zaplatit‘ sumu 34 431,25 € s príslušenstvom úrokov.

Obec tento súdny spor vybrala, ale bola podaná žiadost‘ na obnovu konania.

Vypracoval: Ing. Soňa Tomková Schválil: Mgr. Jaroslav Král‘

V Krpeľanoch, dňa 01.07.2019

Prflohy:

• Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky

• Konsolidovaná účtovná závierka: Konsolidovaná Súvaha, Konsolidovaný Výkaz ziskov

a strát, Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky
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